
تقلب هایی با چند صفر
پرونده ای از سیاه بازار کنکور و راه یابی به دانشگاه

نقشه جامع دشمن شکست خورد با نگاهی به روش های دلالی در این بازار
چون محاسبات آنها غلط و اراده 

جمهوری اسلامی قوی تر بود

رهبر انقلاب اسلامی :

تومــان  ۱۰۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۴۷۱ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۳ ژانویــه   ۱۴     ۱۴۴۴ جمادی الثانــي   ۲۱     ۱۴۰۱ دی   ۲۴  شــنبه 
صفحه  ۲صفحه  ۶

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۴ بخوانید

 این گزارش را در صفحه  ۲ بخوانید

در «شرق» امروز  می خوانید:  تور آفریقایي، سنت همیشگي دستگاه دیپلماسي چین،احسان پیربرناش و اما و اگرهای یک حکم،  عباس زاده مشکینی ،عضو کمیسیون امنیت ملی: قوه عاقله مجلس به طرح های محدودیت زا رأی نمی دهد

 پخش شدن سؤالات امتحان نهایی در هفته ای که گذشت، تیتر 
خبرها شد. البته این اولین باری نیست که پخش شدن سؤالات 
امتحان نهایی تیتر خبرها می شود. اگر قدیم تر سؤالات امتحان 

نهایی مقابل مدارس، کتابخانه ها یا حتی در پارک هایی که 
پاتوق نوجوانان بود فروخته می شد، حالا حتی سؤالات کنکور 
هم به وسیله تکنولوژی با سرعت بیشتری به اقصانقاط کشور 

پخش می شود. البته با قیمت بیشتر و وسایل پیشرفته تر. 

 جامعه کنونی ایران در حدفاصل دو دوره سرمایه داری گرفتار شده 
است؛ ســرمایه داری قرن نوزدهمی که مبتنی بر ابزار تولید، کارگران 
و کارخانجات مونتاژ و نیمه مونتاژ بود و سرمایه داری دو قرن بعدی 
که در سیطره شرکت ها و قواعد آنان است. این دو دوره سرمایه داری 
در جوامع غربی به دو جامعه انضباطی و کنترلی منجر شده است. 
ژیل دلوز در مقاله ای با عنوان «پی نوشت بر جوامع کنترلی»* درباره 
این جوامع چنین می گوید: «فوکو قرن ۱۸ و ۱۹ را عرصه بروز و ظهور 
جوامع انضباطی می دانست. نقطه اوج این جوامع آغاز قرن بیستم 
بود. این جوامع به سازماندهی فضای گسترده حریم ها پرداختند. فرد 
مدام در حال عبور از محیطی بسته به محیط بسته دیگری است که 
هریک قوانین خاص خود را دارد: نخســت خانواده، سپس مدرسه 
(«تو دیگر در خانه نیستی»)، سپس سربازخانه («تو دیگر در مدرسه 
نیستی»)، سپس کارخانه؛ هرازچندگاهی بیمارستان و احتمالا زندان، 
نمونه بارز محیط حریم بندی شــده». با گذر از سرمایه داری مبتنی بر 
تولید و از بین رفتن مناســبات کارگــران و کارخانجات، جامعه دچار 
دگرگونی شده و از سیطره مالکان تولید به سیطره مالکان محصول 
درمی آید. به تعبیر دلوز: «ســرمایه داری قرن نوزدهم، سرمایه داری 
مبتنــی بر تمرکز در تولید و مالکیت بود. بنابراین، این ســرمایه داری 
کارخانه را به عنوان فضای حریم بندی ایجاد کرد. ســرمایه دار مالک 
ابزارهای تولید بود و روزبه روز مالک فضاهای مشابه دیگر هم می شد 
(خانــه و خانواده کارگر، مدرســه و ...). همچون مورد بازار، گاهی با 
تخصصی کردن، گاهی با اســتعمار و گاه با پاییــن آوردن هزینه های 
تولید بر آنها چیره می شــدند. اما در وضعیت کنونی، ســرمایه داری 
دیگــر به تولید مبادرت نمی کند. تولید غالبا به جهان ســوم محول 
شده است؛ حتی فنون پیچیده نســاجی، متالوژی و تولید نفت. این 
ســرمایه داری  با نظم بالای تولید اســت. دیگر مواد خام نمی خرد و 
محصولات تمام شده نمی فروشد؛ یا محصولات تمام شده را می خرد 
یا قطعات را مونتاژ می کند. به فروش خدمات و خرید ســهام تمایل 
دارد. این دیگر سرمایه داری تولید نیست، بلکه سرمایه داری محصول 
است که قابلیت فروش و داد وستد دارد. بنابراین، اساسا منتشرکننده 
است و کارخانه به شرکت تبدیل شده است». فوکو جامعه مبتنی بر 
مالکیت تولیــد در کارخانجات را خالق «جامعه انضباطی» می داند 
و جامعه پســاانضباطی را «جامعه کنترلــی» می خواند. در فضای 
حاکــم بر جامعه انضباطی، هر فرد با امضــای خود هویت می یابد 
و شــماره پذیر می شــود. اما در جامعــه کنترلــی، از کارخانجات و 
فضای کارگری و روابط تولید و توده های شــماره پذیر خبری نیست؛ 
شــرکت ها جای کارخانجــات را می گیرند. دلــوز در وصف جامعه 
کنترلی می گوید: «شرکت روح است، گاز است. البته کارخانه با نظام 
پاداش ها قرین بود، اما شرکت به  طرزی عمیق تر نظام تعدیل حقوق 
را در وضعیت های ناپایــداری مدامی که از طریق چالش، رقابت ها 
و جلســات گروهی فوق العــاده مضحک برقرار می شــود، تحمیل 
می کند... کارخانه افراد را به عنوان بدن یگانه ای برای افزایش منافع 
صاحب آن می ســازد. صاحب کارخانه تمام مؤلفه های موجود در 
تــوده و اتحادیه هایی که مقاومت توده ای را ســازماندهی می کنند، 
شناسایی می کند. اما شرکت شکننده ترین برتری طلبی ها را به عنوان 
شکل ســالم رقابت معرفی می کند. این شــکل سالم رقابت نیروی 
راننده عالی ای است که افراد را رودرروی هم قرار می دهد و بینشان 
شکاف و انفعال ایجاد می کند». دلوز معتقد است در جوامع کنترلی، 
تمام شــدن و خاتمه هرگز وجود ندارد. همه چیز هســت و نیست. 
انسان ها شــماره پذیر نیستند، کدگذاری شده اند. نکات مهمی در این 
مقالــه دلوز وجود دارد کــه اگرچه درباره گــذر از جامعه مدرن به 
پســامدرن اســت، اما برای جامعه کنونی ایران نیز درس هایی دارد. 
جامعــه ای که معلق و پادرهوا در بین این دو دوره تاریخی اســت. 
جامعه ای که نتوانسته دوره صنعتی مبتنی بر تولید و مالکیت ابزاری 
را تمام و کمال تجربه کند و به  ناچار وارد جامعه کنترلی شده است. 
اگر تجربه ناقص سرمایه داری مبتنی بر مالکیت تولید به جامعه ای 
مغشــوش انجامید، گذر از این سرمایه داری به سرمایه داری شرکتی، 
آن هم با بی شمار شــرکت های صوری با وظیفه پول شویی، جامعه 
کنترلی ای به وجود آورد که خسارت بارتر از قبل بود. زیستن در میان 
این دو، جامعه ای نیمه تعطیل را رقم زده است. جامعه ای که در آن 
از نظم و انضباط جوامع مدرن و نهادهای مدنی آن خبری نیســت. 
اینک در فقدان تجربه زیسته در جامعه انضباطی، جامعه کنترلی از 
راه رســیده است. از این رو است که جامعه ایران نه میل به بازگشت 
به عقب دارد و نه تمایل به پیشــروی. نه گذشته را می تواند تمام  و 
کمال نقد کند و نه پیش بینی افق های آینده برایش امکان پذیر است. 
این وضعیت چیزی شــبیه ماندن در وضعیت صفر تاریخی اســت. 
البته این وضعیت ویژگی های خاص خودش را دارد. نباید فراموش 
کرد رویکرد فوکو و دلوز به این دو جامعه انتقادی اســت. آنان باور 
دارند ســرمایه داری با اشــکال مختلف، جوامع انسانی را به اسارت 
درآورده است. البته تعابیر جامعه انضباطی و جامعه کنترلی برای 
مــا معنا و مفهوم دیگری دارد؛ ما ایــن جوامع را با این عناوین اما با 
محتوایی متفاوت تجربه کرده ایم که گاه بســیار دردناک تر از جوامع 
غربی بوده است. اما وضعیت صفر تاریخی می تواند وضعیتی برای 
پیشروی هم باشــد؛ چراکه هنوز منفذهایی برای رهایی وجود دارد. 
منفذهایی که از همین جامعه معلق بین جامعه انضباطی و کنترلی 

به  دست آمده است.
ادامه در صفحه ۵

وضعیت صفر تاریخی
سـرمـقـالـه

ششمین سالگرد درگذشت آیت االله 
هاشمی رفسنجانی با بیان بخشی از 

مهم ترین روزنوشت های او برگزار شد

بر مدار اعتدال، منطق و امید
مشکلات مربوط به تراز انرژی گروهی از صنایع، ادارات و اماکن عمومی را تعطیل کردیخبندان گازی

ششــمین ســالگرد درگذشــت آیت االله هاشمی رفســنجانی پنجشنبه، 
۲۲ دی ماه با حضور فرزندان آیت االله هاشمی رفســنجانی، سیدحســن 
خمینی، محمود واعظــی و جمعی دیگر از چهره های سیاســی در مرقد 
امام راحل برگزار شد. حجت الاسلام سیدحسن خمینی شامگاه پنجشنبه 
۲۲ دی ماه در مراســم بزرگداشت ششمین ســالگرد درگذشت آیت  االله 
هاشمی رفســنجانی اظهار کرد: امشب میلاد باســعادت صدیقه طاهره 
حضرت زهرا (س) هم زمان شــده با شب میلاد مسعود امام راحل (ره) و 
مراسم سالگرد یکی از گنجینه های تاریخ انقلاب و یکی از بانیان جمهوری 

اسلامی ایران حضرت آیت االله هاشمی رفسنجانی (ره) است. 

وی در بخشــی از سخنان خود  گفت: عدالت، ملاک صحت عمل نیست، ائمه اطهار (ع) عصمت 
داشتند، خطا در موضوعات هم نداشــتند؛ اما همین چهارده نور یکسان عمل نکرده اند و روش های 
زندگی شــان فرق می کند؛ وظیفه امام حســن مجتبی(ع) صلح بوده و کار بسیار سختی را طی کرده 
اســت، روش سیدالشهدا(ع) فرق داشته و ایشان صلح نکرده است و در یک روز به شهادت رسیدند 
و ائمه دیگر نیز روش هایشــان فرق می کرد. حجت الاسلام خمینی بیان کرد: زمانه روش ها را تعیین 

می کند، تعصب بر روش ها جهالت است، هدف مقدس است، ولی روش روزبه روز فرق می کند؛ تیم 
فوتبالی که هر روز با یک تاکتیک کار کند، باخت این تیم قطعی اســت ، چون حریف دســت این تیم 
را می خواند. وی گفت: آیت االله هاشمی رفســنجانی عمری طولانی، بــا برکت و روش های مختلف 
داشــت و در این روش های مختلف، خوب شــناخته بود که وظیفه او امروزه چه چیزی است و فردا 
چیز دیگری؛ ایشان شــاگرد محض امام خمینی(ره) بود و در مبارزه جزء ارکان اصلی قیام امام (ره) 
بود. همان موقع آیت االله هاشمی رفســنجانی روشی را انجام می داد که با روش امام تفاوت داشت، 
اما اطلاع داشــت که باید هدف آن با هدف امام یکی باشــد. سید حســن خمینی ادامه داد: آیت االله 
هاشــمی از اول انقلاب اسلامی در کنار امام خمینی(ره) بودند؛ آقای هاشمی فرمانده و سردار جنگ 
بود، ایشان ۸۰ سال کار سیاسی و اقتصادی و... کردند، هر زمان از قهرمان های کشور نام می بریم، باید 
نامی هم از آیت االله هاشمی رفسنجانی ببریم . حجت الاسلام خمینی گفت: زمانی که دل مردم خوش 
نباشد، حال زمین خراب می شود، پدری که پول ندارد، بچه هایش به حرفش گوش نمی دهند؛ زمانی 
حال زمین خراب می شــود که حاکمان به دنبال جمع کردن باشند، این جمع کردن فقط مالی نیست، 
جمع کردن قدرت، ثروت و... است. این حرف من نیست، حرف مولای متقیان است؛ مخاطب حضرت 

علی(ع) در عهدنامه، مالک اشتر است. 

واکنش سازمان برنامه و بودجه به گزارش «شرق»

اخراج  استادان دانشگاه ها به رضا امیدی و محسن برهانی رسید

با  همت بازیکنان تیم ملی ۱۰۰ زندانی جرایم غیر عمد  
آزاد شدند

گفت وگو با حجت االله ایوبی درباره  جایگاه فیلم های 
سیاسی و روند تولید این گروه از فیلم ها

بودجه منطبق
 با برنامه هفتم

علوم انسانی در بحران؟

سینمای ایران به پدیده ای 
سیاسی تبدیل شده است

رسالت بازیکنان تیم ملی  و 
افراد زندانی

۱۰

۹

۴

۱۱

احمد غلامی

 دوســتی دارم که با هم در دوران دانشــجویی هم کلاس بودیم 
و معماری می خواندیم و سال هاســت مهاجرت کرده و حالا ساکن 
آمریکاســت. یک بار که به ایران آمده بود، از او پرسیدم که اوضاع و 
احوالت بعد از مهاجرت چگونه اســت که گفت تقریبا همه چیز به 
روال عادی در آمده، غیر از اینکه برای کار معماری بســیار با سختی 
روبه رو هســتم، آن هم به دلیل تفاوت مقیاس ها. دوستم می گفت، 
ما در دنیای «متریک» رشد کرده ایم و همه مقیاس هایمان براساس 
متر و ســانتی متر و میلی متر اســت اما در آمریکا، مقیاس براساس 
اینچ و فوت و یارد اســت و تفاوت این دو مقیاس واقعا ذهن را دچار 
آشفتگی می کند.                                                  ادامه در صفحه ۵

۴۳ تا سیب یعنی چندتا سیب؟
یـادداشـت 

الگوی داده-ســتانده به دلیــل درنظرگرفتن روابط بین فعالیت هــا از الگوهای 
اقتصادی مورد اســتفاده دیرباز کشورها و مناطق و جهان برای تحلیل و برنامه ریزی 
است. امروزه بنا به نظر محققان برجسته بین المللی، عملکرد دانشگاه ها و مؤسسات 
بین المللی و پیشرفت فناوری اطلاعات ترکیب روش های مختلف الگوسازی به دلیل 
رفع محدودیت ها یا گســترش نقاط قوت الگوها یک ضرورت در اقتصاد محســوب 
می شود و سابقه طولانی دارد. منظور از الگوی ترکیبی الگویی است که دارای بیش 
از یک فرایند و روش شناسی اصلی در الگوسازی را در نظر دارد. «کلاین» برنده جایزه 
نوبل اقتصاد مطرح کرده اســت که چنین الگو های ترکیبــی می توانند یک «الگوی 
بنیادیــن جدید» برای راهنمایی ما درباره عملکرد اقتصاد به عنوان یک کل باشــند. 
انگیــزه اصلی الگو های ترکیبی شــامل دغدغه های نظــری، دغدغه های کاربردی، 
قابلیت پیش بینی بهتر، قابلیت بهتر و کامل تر تحلیل، دغدغه های مربوط به خطای 
اندازه گیری بوده و هســت. در ایــن زمینه در ایران، فقر مطالعــه به لحاظ نظری و 
کاربردی برخلاف کشــورهای توســعه یافته زیاد است. در کشــورهای توسعه یافته 
دانشگاه ها و پژوهشگاه های مختلف با نگرش و روش شناسی حاکم بر خود اقدام به 
طراحی الگو های جهانی و بین کشوری به منظور رفع نیازهای تحلیلی و برنامه ریزی 
می کننــد و به مرور زمان آنها را توســعه و گســترش داده و تکمیــل کرده اند و این 
موضوعی است که در دانشگاه ها و پژوهشگاه های ایران وجاهت علمی لازم را پیدا 
نکرده اســت. دراین باره در حوزه برنامه ریزی و تحلیل اقتصادی الگو های متعددی 
در مؤسســات علمی دنیا طراحی و تکمیل شــده و می شــود که می توان به برخی 
از آنهــا مثل الگو های اینفورم دانشــگاه مریلند، الگوی لیفــت، الگوی رمی، الگوی 

کلاین، الگوی جی تپ دانشــگاه پرودو، الگوی ایمپلن و الگوی داده -ستانده جهانی 
دانشگاه گرونینگن هلند و الگوی داده-ستانده بین کشوری و بسیاری دیگر اشاره کرد. 
مزیــت این الگوها طراحی منطقه ای و جهانی و تحلیل و برنامه ریزی های جهانی و 

منطقه ای در یک راستا است.
در ایران به دلیل نبود تقاضا و عدم هزینه میان مدت و بلندمدت و همچنین عدم 
صرف وقت علمی پژوهشــگران این نوع الگوها در کشور پا نگرفته اند و دستگاه ها و 
نظام برنامه ریزی کشــور هم نیاز و قابلیت استفاده از این الگوها را تاکنون احساس 
نکرده اند. به همین منظور در ســال های ۱۳۸۴-۱۳۸۵ از طریق دانشــکده اقتصاد 
دانشــگاه علامه طباطبایی پیشــنهاداتی بــرای برنامه ریزی و تحلیل بین کشــوری 
کشورهای عضو اکو تهیه و از طریق وزارت امور خارجه و دبیرخانه اکو پیگیری شد، 
ولی به سرانجام نرسید. اما در سال ۱۳۹۹ مرکز پژوهش های اتاق بازرگانی، صنایع و 
معادن و کشاورزی با توجه به طرح سؤال های مهم اقتصادی در اتاق، احساس نیاز 
به داشتن چنین الگوهایی را متوجه شد. در ادامه این نیاز مهم با همکاری دانشگاه 
علامــه طباطبایی با حمایــت اتاق و با هدف درج روابط اقتصــادی ایران در الگوی 
داده-ستانده جهانی یا بین کشوری برای اولین بار در کشو رقم خورد و تیم پژوهشی 
با همکاری و حمایت اتاق و همچنین پتانســیل های موجود در کشور توانست ایران 
را در قالب الگوی داده-ستانده بین کشوری یا روابط بین فعالیت های اقتصادی بین 
کشورها قرار دهد و زمینه را برای پژوهش های مختلف اقتصادی و پاسخ سؤال های 
مختلف تجاری و اقتصادی با توجه به شــرایط و ســاختار اقتصاد ایران فراهم کند. 
مطابق این مطالعه، داده-ســتانده سال ۱۳۹۵ که توسط بانک مرکزی ایران در سال 
۱۴۰۰ برای اقتصاد ایران منتشــر شده است به جدول داده-ستانده بین کشوری سال 
۲۰۱۶ متصل و پیوند داده شد. این الگوی علمی و پایگاه اطلاعات اقتصادی هم اکنون 
در اختیــار اتاق بازرگانی ایران اســت و می تواند زمینــه لازم را برای تأثیر تکانه های 
مختلف کشوری به صورت مستقیم و غیرمستقیم بر شاخص های اقتصاد کلان ایران 

به شکل فعالیت در فعالیت مورد تحلیل و برنامه ریزی قرار دهد. 
ادامه در صفحه ۵

یـادداشـت 

پتانسیل برنامه ریزی با نگاه به جایگاه منطقه ای و بین المللی ایران

مهرداد احمدی شیخانی

اقتصاددان و استاد دانشگاه
اسفندیار جهانگرد

 هر کس به اتحاد ملت خدشه وارد کند، برای دشمن و 
در زمین آن کار کرده است

 مراقب باشیم، غفلت نکنیم و از میدان عقب نرویم، 
باید قوی شد و دشمن را مأیوس کرد
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